4. Iam praeliorum et bellorum genera commemorare fortasse longum est, et gerere facilius quam explicare. Habemus unum bellum quod commemorat Apostolus: *Non est vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*, id est, adversus homines a quibus videmini pati molestias; non adversus ipsos pugnat: *sed adversus principes et potestates et rectores mundi*. Et ne intelligeres mundi, caeli et terrae, ostendit quid diceret: *Tenebrarum*, inquit, *harum* (Eph 6,12). Mundi scilicet, non qui per ipsum factus est; quia, *Et mundus per eum factus est*: sed mundi qui eum non cognovit; quia, *Et mundus eum non cognovit* (Io 1,10). Hae tenebrae non sunt natura, sed voluntate. Anima enim per semetipsam non lucet: quia humiliter et veraciter cantat, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas* (Ps 17,29): et, *Apud te*, inquit, *fons vitae; in lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,10); non in lumine nostro, sed *in lumine tuo*. Nam et oculi nostri lumina vocantur; et tamen lux extrinsecus si desit, etiam sani et patientes, in tenebris remanebunt. Ergo bellum gerimus adversus rectores tenebrarum harum, rectores scilicet infidelium, diabolum et angelos eius, rectores gladii eius de quo pugnat diabolus adversus fideles. Sed quomodo Goliae prostrato tollitur gladius, ut ipsi Goliae caput de gladio suo amputetur; ita cum credunt ipsi infideles, dicitur eis: *Fuistis ali-*

mano o el poder de Goliat, cortad ya la cabeza a Goliat con el poder o la mano de Cristo.

5. Este es un determinado combate; pero hay otro que cada uno soporta en sí mismo. Ahora se leía este género de lucha en la epístola a los Gálatas: *La carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, para que no bagáis lo que queréis*. Esta es una lucha violenta, y, por ser interna, más molesta. Si alguno vence en este combate, al punto derrota a los enemigos que no ve. El diablo y sus ángeles sólo tientan lo carnal que en ti domina. Porque ¿cómo vencemos a los enemigos que no vemos si no es porque percibimos nuestros movimientos carnales internos? Contra éstos combatimos y a éstos herimos. En el amor a la riqueza domina la avaricia. Al dominarte la avaricia, el diablo propone externamente la ganancia con el fraude. Muchas veces no consigues lucro si no cometes fraude. Entonces él propone externamente a tu avaricia, que no venciste, que no dominaste, que no sometiste interiormente, como un mal presidente de certamen a su atleta, el fraude y la ganancia: la obra y el premio. Obra y toma (es lo que te dice). Pero, si tú pisoteas la avaricia, si no te domina interiormente, vencerás a la que sientes, porque al diablo seductor no le percibes. Luego, si dominaste la avaricia, atendiste al que te propuso otra obra y otro premio. ¿Qué te propuso aquél? El fraude y la ganancia. ¿Qué te propuso éste? La probidad y la corona. Obra y toma te dicen uno y otro. Tú, combatiente interior, si no te venció la avaricia, sino que tú la venciste, atendiste a éste, venciste a aquél. Distin-

quando tenebrae; nunc autem lux in Domino (Eph 5,8). Pugnastis de manu Goliae, iam in manu Christi tollite caput Goliae.

5. Hoc unum praelium: alterum autem unicuique in seipso. Modo genus hoc belli ex apostolica Epistola legebatur: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quae vultis, faciatis*. Et hoc grave bellum, et quod est molestius, internum. In quo bello si sit quisque victor, illos quos non videt inimicos, continuo superabit. Non enim tentat diabolus vel angeli eius, nisi quod in te carnale dominatur. Nam quomodo vincimus illos hostes quos non videmus, nisi quia carnales interiores motus nostros sentimus? Cum his confligimus, et illos percutimus. In amore pecuniae dominatur avaritia: dominantis tibi avaritiae diabolus forinsecus lucrum cum fraude proponit. Plerumque enim ad lucrum non pervenis, nisi fraudem feceris. Proponit ergo ille forinsecus avaritiae tuae quam intus non vicisti, quam non domuisti, quam non tibi subiecisti; proponit tanquam, athletae suo malus agonotheta fraudem et lucrum, opus et praemium: Fac, et tolle. Tu autem si calcas avaritiam, si tibi interius non dominatur, quam sentiens vincis; nam diabolus insidiantem non sentis: si ergo edomuisti avaritiam, attendis alterum proponentem opus et praemium. Quid ille proposuit? Fraudem et lucrum. Quid iste proponit? Innocentiam et coronam. Fac et tolle, et ille dicit, et iste. Iam tu praeliator interior, si non es victus avaritia,

gues a ambos y dices: "Aquí veo la obra y el premio; allí, el cebo y el lazo." Y nada adviertes en ti que no te pertenezca. Efectivamente, por el pecado te dividiste contra ti. Arrastras la propagación de la concupiscencia y el injerto de la muerte; tienes algo contra lo que has de luchar en ti, algo que has de descubrir en ti mismo. Pero tienes a quién invocar para que, combatiente, te ayude, y, vencedor, te corone, el cual te creó cuando no existías.

6. "¿Cómo he de vencer?", dices. Ve que el mismo Apóstol propone un combate difícilísimo, y declara lo dificultoso que es, o quizá insuperable, si no entiendo. *La carne—dice—codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, para que no bagáis lo que queréis*. "¿Cómo tú me mandas vencer, siendo así que El dice: *para que no bagáis lo que queréis?*" Preguntas: "¿Cómo?" Atiende a la gracia del zurrón pastoral, pon la piedra del río en el recipiente de leche. Ve que yo también te lo digo; es más, que te lo dice la misma Verdad. Efectivamente, no haces lo que quieres cuando lucha la carne contra el espíritu. Si ante esta lucha presumes de ti, debes ser amonestado, no sea que oigas en vano: *Regocijaos en Dios, nuestro ayudador*. Pues, si por ti mismo cumplieses todo, no necesitarías ayudador. Por otra parte, si tú no hicieses nada que procediese de tu voluntad, no sería llamado ayudador, pues el ayudador ayuda al que hace algo. En fin, después de haber dicho: *La carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, para que no bagáis lo que queréis*; y también, después de haberte colocado a ti ante ti como desfalleciendo

sed victor avaritiae; illum attendis, hunc vincis. Discernis enim utrumque, et dicitis: Hic video opus et praemium, illic autem escam et laqueum. Neque enim aliquid dicitis in te, quod non pertineat ad te. Etenim ex peccato divisus es adversum te. Trahis concupiscentiae propaginem et traducem mortis: habes contra quod pugnes in te, habes quod expugnes in te. Sed habes quem invoces, ut pugnante adiuvet te, et vincentem coronet te, qui non existentem fecit te.

6. Quomodo, inquis, vincam? Ecce ipse Apostolus difficillimum praelium proponit, et quam laboriosum sit aut forte insuperabile, si non intelligo, ipse ostendit. *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quae vultis, faciatis*. Quomodo me iubes vincere, cum ille dicat, *Ut non ea quae vultis, faciatis?* Quaeris quomodo? attende ad gratiam vasis pastoralis, lapidem de flumine in exceptorio lactis pone. Ecce et ego tibi dico, imo tibi ipsa veritas dicit. Prorsus non facis quod vis, pugnante carne adversus spiritum tuum. Si ad istam pugnam de te praesumis, admonendus es, ne frustra audieris, *Exsultate Deo adiutori nostro* (Ps 80,2). Si enim per te impleres totum, non esset necessarius adiutor. Rursus, si tu ipse tua voluntate nihil ageres, non vocaretur adiutor: adiutor enim aliquid agentem adiuvat. Denique cum dixisset, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; ut non ea quae vultis, faciatis*; et proposuisset te ante

en ti mismo, inmediatamente envió al ayudador, diciendo: *Si sois conducidos por el espíritu, no estáis aún bajo la ley.* El que está bajo la ley no cumple la ley, sino que es oprimido por ella, como lo era el mismo David por las armas. Luego, si eres guiado por el espíritu, ve quién te ha de ayudar para que cumplas lo que quieres. (¿Quién?) Tu ayudador, tu amparador, tu esperanza, que adiestra tu mano para la lucha, y tus dedos para la guerra. *Manifiestas son—dice el Apóstol—las obras de la carne; ellas son: fornicaciones, impurezas, idolatrias, lujurias, bechicerías, rencores, disensiones, embriagueces, glotonerías y cosas semejantes; de ellas os digo, como ya os dije, que quienes las ejecutan no poseerán el reino de los cielos.* Luego (están bajo la ley) no quienes combaten contra ellas, sino los que las ejecutan. Pues, cuando combates, es una obra; y, cuando las vences, otra; y, cuando tienes paz y descanso, otra distinta. Atended mientras demuestro estas cosas con algunos pocos ejemplos. Surge alguna ganancia, te agrada; encierra ella en sí un gran fraude, te agrada, pero no consientes. Ve ante ti la lucha; aún se persuade, aún se incita, aún se delibera; luego quien lucha se halla en peligro. Veamos la lucha, veamos lo que aún resta. Despreciaste la justicia por cometer el fraude: fuiste vencido. Despreciaste la ganancia por someterte a la justicia: venciste. En esto hay tres cosas: me duelo del vencido, temo por el que lucha, me alegro con el vencedor. Pero aquel que vence, ¿por ventura obró en sí de suerte que de ninguna manera le tentó el dinero, o no incitó en él ningún movimiento de agrado, aunque vencible, aunque de poca

te, *veluti deficientem te in te, continuo misit ad adiutorem: Quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub Lege.* Qui enim sub lege est, non implet legem, sed premitur a lege; sicut ille David sub armis erat. Ergo si spiritu duceris, vide quis te adiuvabit, ut impleas quod velis. Adiutor tuus, susceptor tuus, spes tua qui docet manus tuas in praelium, et digitos tuos ad bellum. *Manifesta enim sunt, inquit, opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, indolorum servitus, luxuria, veneficia, contentiones, inimicitiae, ebrietates, comessationes, et his similia; quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Gal 5,17-21). Non qui adversus talia confligunt, sed qui talia agunt. Cum enim confligis, aliud est opus; cum vincis, aliud opus est; cum pacem et requiem habes, aliud opus est. Haec dum exemplis demonstro paucis, advertite. Suggestur aliquod lucrum, delectat; habet fraudem, sed magnum est lucrum; delectat, non consentis: pugnam vide, adhuc suadetur, adhuc instatur, adhuc deliberatur: ergo qui pugnat, periclitatur. Vidimus pugnam, caetera videamus. Contempsit iustitiam, ut fraudem faceret: victus est; contempsit lucrum, ut iustitiae serviret: vicit. In his tribus, victum doleo, pugnantem metuo, victori congaudeo. Sed etiam ille qui vicit, numquid omnino egit in se, ut prorsus eum pecunia non attentet, aut nihil in eo excitet delectationis, quamvis superabilis, quamvis contemptibilis, quamvis non solum cui non consentiat, sed cum qua

importancia, aunque no sólo no consienta en él, sino que ni se digne luchar con él? Siempre se da algún movimiento amoroso. Este halago y aquel enemigo ya ni combaten ni prevalecen; sin embargo, se hallan presentes y habitan en la carne mortal como si ya no habitasen, los que no han de existir. Más tarde se transformará todo en victoria; no obstante, ahora *el cuerpo ciertamente está muerto por el pecado*, y por eso el pecado se halla en el cuerpo aunque no reine el pecado. *Sin embargo, el espíritu tiene vida por la justicia.* Y si el que resucitó a Cristo de entre los muertos habita en vosotros, el que a Cristo resucitó de entre los muertos vivificará vuestros cuerpos mortales por el Espíritu suyo que habita en vosotros. Allí no habrá quién luce ni qué halague; todo cederá ante la paz. Pues no lucha una naturaleza contra otra naturaleza contraria, sino como el marido y la esposa en la casa. Si disienten entre sí, es un sufrimiento peligroso y molesto; si vence la mujer y es vencido el marido, habrá una paz desordenada; por el contrario, si la mujer se somete al marido que rige, la paz será justa; sin embargo, no es uno de una naturaleza y otro de otra, porque la mujer fue hecha del varón. Es tu carne, es tu esposa, es tu compañera; llámala como quieras; es necesario que la sometas, y, si luchas, lucha para que aproveche. Conviene que el inferior se someta al superior, para que también el que quiere que le esté sometido lo inferior se someta a lo superior. Reconoce el orden, busca la paz. Tú a Dios, la carne a ti. ¿Qué cosa más justa, qué cosa más bella? Tú al Mayor, a ti el menor. Obedece tú a Aquel que te hizo para que te obedezca a ti lo que fue hecho por causa tuya, pues no hemos

nec pugnare dignetur? Inest tamen aliqua delectationis titillatio. Ista titillatio, et ille hostis iam nec pugnat, nec regnat: inest tamen, et quasi moratur in carne mortali, quod non erit. Ducetur enim totum in victoriam, sed postea: modo autem, *Corpus quidem mortuum est propter peccatum*; et ideo eidem corpori inest peccatum, etsi non regnat peccatum: *spiritus autem vita est propter iustitiam.* Si autem qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum eius in vobis (Rom 8,10, etc.). Ibi iam nec quod pugnet erit, nec quod titillet; totum cedit in pace. Non enim contraria natura contra aliam naturam pugnat, sed tanquam in domo maritus et uxor. Si adversus se dissentiant, molestus et periculosus labor; si maritus vincatur et uxor dominetur, pax perversa; si autem uxor marito dominantí subiciatur, pax recta; non tamen aliud ex alia natura, quia ex homine facta mulier viro. Caro tua, coniux tua, famula tua: quodlibet deputa, opus est ut subiciatur; et si pugnas, ut prosit pugna. Hoc enim expedit, inferius subici superiori; ut et ille qui sibi subici vult quod est inferius se, subiciatur superiori se. Agnosce ordinem, quaere pacem. Tu Deo, tibi caro. Quid iustius? quid pulchrius? Tu maiori, minor tibi: servi tu ei qui fecit te, ut tibi serviat quod factum est propter te. Non enim hunc

conocido ni hemos recomendado este orden: a ti la carne, y tú a Dios; sino tú obedeces a Dios, y la carne a ti. Si tú desprecias a Dios, nunca conseguirás que la carne te esté sometida. Si no obedeces al Señor, te atormentarán los siervos. ¿Por ventura, si primeramente no obedeces tú a Dios a fin de que después te obedezca la carne, podrías decir estas palabras: *Bendito el Señor, Dios mío, que adiestra mis manos para el combate, y mis dedos para la guerra?* Quieres luchar siendo inexperto; serás condenado a la derrota. Luego primeramente sométete a Dios, y después, enseñándote y ayudándote El, combate y di: *Adiestra mis manos para la lucha, y mis dedos para la guerra.*

7 [v.2]. Y, cuando peleas, puesto que al luchar peligros, di lo que sigue hallándote en peligro en el combate: *Misericordia mía, no sea vencido.* ¿Qué significa *misericordia mía?* ¿Que me suministras misericordia y en mí te muestras misericordioso? ¿O que me concediste que yo también sea misericordioso? Con ningún modo se vence mejor al enemigo que siendo misericordioso. Así, de ninguna manera presenta el enemigo acusaciones ante el juicio, pues no puede echar en cara cosas falsas, porque no hay ante quién. Si quisiere llevar nuestra causa ante un juez hombre, podría engañarle mintiendo y perjudicarnos con acusaciones falsas; pero como nuestra causa con él se ventila y sustancia ante un juez tal que no puede ser engañado, por eso ambiciona seducir al pecado para tener hechos ciertos que echar en cara. Mas, cuando sucumbe la fragilidad humana por algunos engaños de él, entréguese a la humildad mediante la confesión y se ejercite en

ordinem novimus, neque hunc ordinem commendamus. Tibi caro et tu Deo; sed, Tu Deo, et tibi caro. Si autem contemnis Tu Deo, nunquam efficies ut tibi caro. Qui non obtemperas Domino, torqueris a servo. Numquid si non prius tu Deo, ut deinde tibi caro, poteris dicere haec verba, *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas in praelium, et digitos meos ad bellum?* Praeliari vis indoctus, damnaberis victus. Primo ergo te subdas Deo; deinde illo docente te et adiuvante praelieris, et dicas, *Qui docet manus meas in praelium, et digitos meos ad bellum.*

7 [v.2]. El cum praeliaris, quia dum praeliaris, periclitaris, dic quae sequuntur, in praeliandi periculo constitutus. *Misericordia mea.* Non vincas. Quid est hoc, *Misericordia mea?* Praebes mihi misericordiam, et in me existis misericors? an donasti mihi ut et ipse sim misericors? De nulla enim re sic vincitur inimicus, quam cum misericordes sumus. Omnino parat calumnias ad iudicium, et non potest falsa obiiicere, quia non est apud quem. Si enim apud hominem iudicem nobiscum ageret, posset eum mentiendo fallere, et nos gravare criminationibus falsis: quia vero apud talem iudicem causa nostra cum illo est, qui falli non potest; ideo ambit ut ad peccatum seducat, ut habeat vera quae obiiiciat. Et ubi forte aliquibus eius fraudibus succumbit humana fragilitas, sequatur in confessione opus humilitatis, exerceatur in operibus misericordiae et

las obras de misericordia y de piedad, pues todos los pecados se borran cuando decimos con plena confianza y corazón sincero al que ve: *Perdónanos, así como también perdonamos nosotros.* Di de todo corazón, di con toda confianza, di seguro: *Perdónanos, como también perdonamos nosotros;* o: "No perdones si no perdonamos." Aun cuando no digas: "No perdones si no perdonamos", sin duda no perdona si no perdonamos, pues no ha de ser Dios prometedor mendaz para que tú seas pecador impune. "¿Quieres—dice—que yo perdone?" Perdona. Existe otra obra de misericordia. "¿Quieres que yo dé?" Da. En un mismo pasaje se consigna en el Evangelio: *Perdonad, y se os perdonará. Dad, y se os dará.* "Yo—dice—tengo algo contra ti; tú también tienes algo contra tu prójimo; perdona, y perdono. Tú me pides algo a mí; alguien te pide algo a ti; da, y doy." ¿Qué perdona? ¿Qué da? ¿No es la caridad? ¿Y cómo da la caridad si no es por el Espíritu Santo que nos ha sido dado? Luego si por las obras de misericordia se vence a nuestro enemigo, y no podemos tener obras de misericordia si no tenemos la caridad; y si no tenemos caridad si no la recibimos por el Espíritu Santo, pues El adiestra nuestras manos para la lucha, y nuestros dedos para la guerra, con razón decimos *Misericordia mía* a Aquel de quien tenemos el que seamos también nosotros misericordiosos, *pues se hará juicio sin misericordia a aquel que no hizo misericordia.*

8. ¿Pensáis que son despreciables las obras de misericordia? Me agrada hablar algo de ellas. Primeramente atended a esta sentencia, tomada de la santa Escritura que hace poco conmemo-

pietatis. Omnia delentur, cum ex vero corde et plena fiducia dicimus illi qui videt: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (Mt 6,12). Dic tota corde, dic tota fiducia, dic securus, *Dimitte nobis, sicut et non dimittimus;* aut noli dimittere, si non dimittimus. Quod etsi non dixeris, Noli dimittere, si non dimittimus; prorsus non dimittit, si non dimittimus. Neque enim ut tu sis impunitus peccator, erit ille mendax promissor. Vis, inquit, ut dimittam? Dimitte. Est aliud opus misericordiae: Vis ut dem? Da. Uno loco positum est in Evangelio, *Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Lc 6,37-38). Aliquid, inquit, contra te teneo, aliquid et tu contra alterum tenes; dimitte, et dimitto. Aliquid petis a me, aliquid petit alter a te; da, et do. Et quae dimittit? quae dat? Nonne charitas? Et unde charitas nisi per Spiritum sanctum qui datus est nobis? (Rom 5,5). Si ergo per opera misericordiae noster vincitur inimicus, et opera misericordiae habere non possemus, nisi charitatem haberemus; charitas autem nobis nulla esset, nisi per Spiritum sanctum acciperemus: ille docet manus nostras in praelium, et digitos nostros ad bellum; ille recte dicimus, *Misericordia mea*, a quo habemus etiam ut misericordes simus. *Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam.*

8. Parva putatis opera misericordiae? Libet et de his aliquid dicere. Attendite primo istam sententiam de sancta Scriptura depromptam, quam

ré: *Se hará juicio sin misericordia a aquel que no hizo misericordia.* Sin misericordia será juzgado el que no hizo misericordia antes de ser juzgado. Y después, ¿qué? ¿Qué sigue? *La misericordia se encumbra sobre el juicio.* ¿Qué es esto, hermanos: *La misericordia se encumbra sobre el juicio?* La misericordia se sobrepone al juicio. Es decir, en quien se encuentre la obra de misericordia, si por casualidad se tiene algo en el juicio por lo que debe ser castigado, se extingue como por ola de misericordia el fuego del pecado. *La misericordia se encumbra sobre el juicio.* Entonces ¿qué? ¿Dios es injusto cuando socorre a éstos, cuando los libra, cuando los perdona? No hay tal cosa. En esta ocasión es también justo, pues la misericordia no aparta de El la justicia, ni la justicia la misericordia. Ve si no es justo: "Perdona, y perdono; da, y doy." Ve si no es justo: *Con la medida que midiereis seréis medidos.* Por lo que dice: *Con la medida,* no ha de entenderse que se refiere a la misma clase de medida, sino a la misma medida o medición; así: "Perdona, y perdono. ¿Hay en ti medida de perdón? Pues bien: en mí encontrarás medida para conseguir el perdón. ¿Hay en ti medida para dar lo que tienes? Encontrarás en mí medida de recibir lo que no tienes."

9. *Misericordia mía y refugio mío, amparador mío y libertador mío.* El combatiente se esfuerza mucho en el mundo teniendo la carne que codicia contra el espíritu. Pero ten lo que tienes. Porque llegará tiempo en el que conseguirás plenamente lo que quieres; cuando fuere sumida la muerte en victoria; cuando, habiendo resucitado este cuerpo mortal, se cambie en constitu-

modo commemoravi: *Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.* Sine misericordia iudicabitur qui misericordiam non fecit antequam iudicaretur. Quid deinde? quid sequitur? *Superexaltat autem misericordia iudicio* (Iac 2,13). Quid est hoc, fratres, *superexaltat misericordia iudicio?* Superponitur misericordia iudicio: in quo inventum fuerit opus misericordiae, etsi habuerit aliquid forte in iudicio quo puniatur, tanquam unda misericordiae peccati ignis exstinguitur. *Superexaltat enim misericordia iudicio.* Quid autem? et cum talibus subvenit, et cum tales liberat, et cum talibus ignoscit, iniustus est Deus? Absit. Et ibi iustus est: non ei tollit misericordia iustitiam, nec iustitia misericordiam. Vide enim si non iustus est: Dimitte, et dimitto; da, et do. Vide si non iustus est: *In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis* (Mt 7,2). Ad hoc enim, *In qua mensura:* non enim mensura eiusdem generis est; sed ad hoc eadem mensura, Ignosce, et ignosco. Est apud te mensura veniae dandae; invenies apud me mensuram veniae accipiendae: est apud te mensura tribuendí quod habes: invenies apud me mensuram accipiendí quod non habes.

9. *Misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et erutor meus.* Multum laborat praeliator hic, tenens concupiscentem adversus spiritum carnem. Tene quod tenes. Tunc erit plene quod vis, cum absorpta fuerit mors in victoriam; quando resuscitatum mortale hoc corpus

ción angélica y vuela hacia lo alto en cualidad celeste. *Los muertos en Cristo*—dice el Apóstol—*se levantarán primero; después también nosotros los que vivimos, que hemos quedado, seremos arrebatados en la venida del Señor a una con ellos en nubes, saliendo al encuentro de Cristo en el aire, y así estaremos siempre con el Señor.* Entonces será sumida la muerte en victoria, entonces se dirá: *¿En dónde está, ¡oh muerte!, tu lucha; en dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?*, pues no quedará nada ni en el cuerpo ni en el alma que se oponga al amor de Dios. (Habrá) completa victoria, absoluta paz. De ésta se nos dice a los combatientes: *Venid, hijos, oídme; os enseñaré el temor de Dios.* Os halláis en la lucha, combatís en la contienda, y, sin embargo, deseáis la paz. *¿Quién es el hombre que quiere vivir y desea ver días buenos?* ¿Quién hay que no diga: "Yo"? Habrá vida, habrá días buenos en donde nada codicia contra el espíritu, en donde no se dirá: "Lucha", sino: "Goza." Pero ¿quién es el que desea estos días? Todo hombre dice sin duda: "Yo." Oye lo que sigue. Veo que trabajas, veo que te encuentras en lucha y en peligro; oye lo que sigue: *Adiestra las manos para la batalla, y los dedos para la guerra. Refrena tu lengua del mal y no hablen engaño tus labios; apartate del mal y obra el bien.* ¿Cómo podrás obrar bien si no te apartas del mal? ¿Por qué intento que te vistas, cuando todavía despojas? ¿A qué pretendo que des, siendo así que aún robas? *Apartate del mal y obra el bien.* No lllore primeramente el pobre oprimido por ti para que después se goce por ti. *Apartate del mal y obra el bien.* ¿En atención a qué galardón? Ahora lu-